]@r@ tél&

RESTAURANTE
- DESDE 2003 -

APERTIVOS

Martini Rosso / Dry 4.20€
Moscatel 4.20€
Caipirinha 8.50€
Caipiroska 8.50€
Gin Ténico 10.00€
Mojito 8.50€
COUVERT

Pao 0.95€
Pao Torrado com Manteiga 3.20€
Azeitonas 1.80€
Manteiga 1.50€
ENTRADAS

Camarao Tigre Grelhado 3509 (aprox) 29.90€
Améijoas a Bolhio Pato 26.90€
Gambas a Guilho 18.90€
Gambas Cozidas 18.10€
Salada de Polvo 10.80€
Salgados | Chamugas, Pastéis de Bacalhau e Risséis (un) ~ 1.20€
Chourico de Carne (Assado) 11.90€
Morcela Assada com compota 11.80€
Ovos Mexidos com Farinheira 13.80€
Presunto Porco Preto Cura 26 meses (prato) 16.90€
Queijo Fresco 2.90€
Queijo de Cabra 6.60€
Queijo Seco Mistura 6.60€
Queijo da Serra 7.90€
Requeijao com Doce de Abdbora 5.80€
Tabua de Enchidos e Queijos 21.90€
PRATOS DE CARNE

Grelhados no Carvao

TOMAHAWK DE NOVILHO 2|3 PESSOAS 40 min  68.50€
T BONE VAZIA | LOMBO 2|3 PESSOAS 30 min 66.00€
COSTELETAO DE NOVILHO 20 min 27.90€
PICANHA ANGUS ARGENTINA 25.50€
GRELHADA NO CARVAO COM ABACAXI

GUARNICAO | BATATA FRITA, ARROZ E FEIJAO PRETO

Bife da Vazia 22.50€
Bife da Vazia a Jardim da Luz 23.70€
com molho de manteiga, alho e ovo

Bife do Lombo 29.50€
Posta Fresca de Alcatra 22.50€
Naco de Novilho na Pedra 20.90€
Filé Mignon de Porco Grelhado 19.90€

com molho a Jardim da Luz

Lombo de Porco Grelhados
Naco de Lombo na Pedra
Plumas de Porco Ibérico

Churrasquinho Misto de Carnes
- Lombinhos | Picanha | Plumas
GUARNIGAO | BATATA FRITA, ARROZ E LEGUMES

Alheira de Caca Mirandesa
com batata cozida,legumes e ovo

Pedra Extra (un.)

VEGETARIANO

Crepe de Legumes

17.90€
29.50€
20.50€
19.50€

16.50€

3.00€

17.90€

PRATOS DE PEIXE

Grelhados no Carvao

Posta de Garoupa | kg

Cabeca de Garoupa | kg

Pregado Grelhado | kg

Linguado Grelhado no Carvao | kg
Robalo | Dourada Grande | kg
Posta de Salméao

Espeto de Salmao

Bife de Atum Brazeado 4 Lagareiro
Posta de Peixe Espada Preto
Robalinho | Douradinha Escalado
Ovas Grelhadas no Carvao
Bacalhau a Lagareiro

Chocos com ou sem tinta

Lulas Regadas
com azeite quente e alho

Polvo a Lagareiro
regado com azeite quente, alho e salsa

Filete de Peixe-Galo
GUARNICAO | BATATA COZIDA E LEGUMES

Arroz de Tamboril
com Gambas no Tachinho

Arroz de Lingueirao
com Gambas no Tachinho

Acorda de Garoupa

com Gambas no Tachinho

Arroz de Gambas
a Jardim da Luz

Arroz de Garoupa
com Gambas no Tachinho

Massada de Garoupa
com Gambas no Tachinho

Acorda de Gambas

a Jardim da Luz

NESTE ESTABELECIMENTO EXISTE LIVRO DE RECLAMACOES

(IVA INCLUIDO A TAXA LEGAL EM VIGOR)

67.50€
53.50€
49.50€
55.50€
47.50€
21.50€
21.90€
21.90€
19.90€
17.90€
21.50€
22.50€
19.90€
19.50€

23.50€

25.90€

1PAX
19.90€

19.90€

19.90€

18.90€

19.90€

19.90€

18.90€

2PAX
37.80€

37.80€

37.80€

35.80€

37.80€

37.80€

35.80€



SOBREMESAS
FRUTAS

Abacaxi 5.90€
Morangos 5.90€
Morangos com Chantilly 6.40€
Laranja 3.50€
Macga assada 5.90€
Manga 4.50€
Melado 4.90€
Misto frutas 19.90€

DOCES

Bolo de Bolacha 5.20€
Bolo de Chocolate 5.20€
Cheesecake 5.50€
Delicia Folhada 5.20€
Mousse de Chocolate 5.20€
Pudim Flan 5.20€
Quindim 5.20€
Tarte de Limao 5.30€
Tarte de Limao com Gelado 6.40€
Tarte de Maga 5.30€
Tarte de Maca com Gelado 6.40€
Toucinho do Céu 5.20€
Prato Misto de Doces 19.90€

GELADOS

1 sabor 2.90€
2 sabores 3.90€

Baunilha | Chocolate

CHA | CAFE

Café 1.50€
Descafeinado 1.50€
Chas 2.30€

NESTE ESTABELECIMENTO EXISTE LIVRO DE RECLAMAGOES
(IVA INCLUIDO A TAXA LEGAL EM VIGOR)



VINHO DA CASA

150ml

Jarro de Vinho Branco
| Quinta do Minho
Jarro Vinho Tinto | Ribatejo

1/2L

3.50€ 6.90€

3.50€ 6.90€

VINHOS TINTOS
ALENTEJO
Amalia | Adega Mayor

150ml

Caiado | Adega Mayor

Cartuxa

Esporao Reserva

Grande Trinca Bolotas | Herdade do Peso
Inevitavel

Péra Manca Colheita 2015
Reserva do Comendador

| Adega Mayor

Sossego | Herdade do Peso 4.70€
Trinca Bolotas | Herdade do Peso
Monte da Capela

Monte dos Cardeais

Alabastro | Reserva

DOURO

Duas Quintas

Esteva | Casa Ferreirinha
Papa Figos | Casa Ferreirinha
Portal Colheita

Portal | Reserva

Barca Velha Colheita 2011
Quinta da Bulfata

Quinta do Couquinho
Quinta do Crasto | Douro
Quinta do Crasto | Douro Superior
Quinta do Crasto | Reserva
Quinta do Soque
Quintada Leda

Isento | Reserva

Quatro Ventos

Vallado

Tavedo

Burmestre

Cedro do Noval

Vinha Grande 9.00€

DAO | BAIRRADA | BEIRA
Meia Encosta

Quinta dos Termos

Quinta dos Termos Vinhas Velhas
Aleixo | Reserva

TRAS-OS-MONTES

Flor do Tua
Ninho da Pita
Quinta do Sobreiré Cima | Reserva

375ml

11.00€

20.00€
9.00€
13.50€

1.

17.50€

7.80€

11.00€

1L

9.90€

9.90€

750ml

19.00€
16.50€
48.00€
37.00€
26.00€
67.00€
510.00€
54.00€

15.90€
20.00€
31.00€
14.00€
16.50€

32.00€
15.50€
20.50€
26.50€
42.00€
100.00€
26.00€
34.70€
27.50€
34.00€
68.00€
21.00€
85.00€
21.00€
12.00€
23.90€
11.00€
17,80€
38,50€
32,50€

12.00€
14.00€
24.50€
20.50€

18.50€
29.50€
22.50€

LISBOA | SETUBAL

Convento de Tomar | Reserva
Magnanimo D. Jodo V | Reserva
Bacalhoa | Merlot

VINHOS VERDES E ROSE

Casal Garcia

Muralhas

Quinta da Pedra | Alvarinho
Catarina

Mateus Rosé

VINHOS BRANCOS
ALENTEJO
Caiado | Adega Mayor

150ml

Cartuxa

Péra Manca

Péra Manca Magno
Reserva do Comendador

| Adega Mayor

Sossego | Herdade do Peso 4.70€

Monte dos Cardeais

DOURO

Burmester

Duas Quintas

Encosta do Gaviao
Isento | Reserva

Papa Figos

Planalto | Casa Ferreirinha
Portal Colheita

Quinta Bulfata

Quinta Crasto | Douro
Quinta Crasto | Douro Superior
Tavedo

Vallado

Vinha Grande

Cedro do Noval

DAO | BAIRRADA | BEIRA

Meia Encosta

9.00€

Borges Encruzado | Qta Sdo Simao de Aguieira

Aleixo | Reserva
Folhas Caidas

TRAS-OS-MONTES

Flor do Tua
Quinta do Sobreiré Cima | Reserva

LISBOA
Quinta S. Sebastido | Chardonnay

27.00€
31.50€
35.00€

750ml
11.80€

15.50€
51.00€
19.00€
12.00€

750ml
12.50€
37.50€
98.00€

198.00€

41.50€

15.80€
14.00€

15.00€
33.00€
20.00€
21.50€
20.50€
15.80€
26.50€
20.50€
27.50€
34.00€
10.50€
23.80€
32.50€
31.00€

10.00€
25.00€
20.00€
23.80€

17.00€
22.00€

21.00€



BUCELAS | SETUBAL
Prova Régia

B.S.E

Catarina

Bacalhoa | Greco Di Tufo

150ml
5.00€

SANGRIAS 1T

Vinho Branco
Vinho Tinto
Espumante

CHAMPANHE
Veuve Pelletier

Moet & Chandon
Moet & Chandon Ice
Laurent Perrier
Taittinger

Bernard Robert

ESPUMANTES

Murganheira Bruto / Meio Seco / Doce

AGUAS

Agua sem Gas 0.50cl

Agua sem Gas 1L

Agua com Gas "Pedras” 0.25¢|
Agua com Gas "Pedras” 0.75¢l
Agua Castelo

REFRIGERANTES
Agua Ténica

Coca Cola

Coca Cola Zero

Ginger Ale

Limonada

Néctar de Maca | Péssego | Manga
Nestea Pességo | Limao | Manga
Seven Up

Sumol Laranja | Ananas

Sumo de Laranja Natural

CERVEJAS

Sagres Imperial 0.20c|
Sagres Caneca 0.50c|
Imperial Heineken 0.20cl
Heineken Garrafa 0.25cl
Sagres Garrafa 0.33cl

Sagres Garrafa S/Alcool 0.33cl

750ml

17.50€
13.00€
20.00€
35.00€

14.50€
14.50€
16.50€

49.00€
84.00€
115.00€
89.00€
82.00€
59.90€

26.00€

2.20€
3.50€
2.40€
3.80€
2.40€

2.90€
2.90€
2.90€
2.90€
2.90€
2.90€
2.90€
2.90€
2.90€
3.90€

1.85€
3.90€
2.20€
2.40€
2.30€
2.50€

Bandida do Pomar (Maga / F. Vermelhos) 2.90€
Garrafa 0.33cl

GIN | RUM | VODKA | TEQUILLA scw

Bombay 15.00€
Hendrick’s 15.00€
Bulldog 10.50€
Gordon's 10.00€
Mare 16.00€
Beefeater 11.00€
Tanqueray 12.00€
Diplomatico 12.00€
Santa Teresa 14.00€
Zacapa 18.00€
Havana Club 3 Anos 7.00€
Havana Club 7 Anos 8.00€
Bacardi 7.00€
Belvedere 14.00€
Grey Goose 14.00€
Smirnoff 7.00€
Eristoff 7.00€
Eristoff Black 7.50€
Tequila Patron 14.00€
Sierra 9.00€

AGUARDENTE | BRANDY | COGNAC scw

Sdao Domingos 5.00€
Palacio da Brejoeira 18.00€
Medronho “Medonho” 14.00€
Mirabelle “Péssego” 14.00€
Adega Velha 6 Anos 13.00€
Adega Velha 12 Anos 16.00€
Alianca Velha 7,50€
CRF 8.00€
Antiqua 9.50€
Lourinha Velha 18.00€
Macieira 6.00€
Croft 6.00€
1920 6.00€
Constantino 6.00€
Courvoisier 12.00€
Remy Martin XO 65.00€

COCKTALS C/ALCOOL

Caipirinha 8.50€
Caipiroska 8.50€
Mojito 8.50€
Negroni 9.00€
Jardim da Luz 10.50€
Dry Martini 8.50€
Daiquiri 9.00€
Margarita 11.00€



COCKTAILS S/ALCOOL
Caipirinha

Mojito

Jardim da Luz

Gin Toénico

WHISKY NOVOS scL

Bushmills
Cutty Sark
Famous Grouse
Grant's

J&B

Jack Daniels
Jameson
Passport

Red Label

WHISKY VELHOS sc.

Balvenie 12 Anos
Black Label

Blue Label
Buchannans
Bushmills 10 Anos
Cardhu

Glenfiddish 12 Anos
Glenfiddish 15 Anos
Grant's 12 Anos
J&B 15 Anos

Logan

Macallan 12 Anos
Old Parr 12 Anos
Old Parr 18 Anos

LICORES scL

Amaretto
Améndoa Amarga
Bailey's

Beirao

Cassis
Cointreau
Drambuie
Frangélico
Ginja
Limoncello
Malibu

Pissang Ambon
Tia Maria

7.50€
7.50€
7.50€
10.00€

7.50€
7.50€
7.50€
7.50€
7.50€
9.00€
8.50€
6.50€
7.50€

18.00€
9.50€
45.00€
20.00€
10.50€
14.50€
9.50€
16.00€
9.00€
9.50€
9.00€
25.00€
16.00€
26.00€

6.50€
4.80€
6.00€
6.00€
6.00€
7.00€
7.00€
10.00€
4.50€
5.50€
8.50€
8.50€
6.50€

PORTOS scL

Tawny

Branco

Dry

Ruby

Noval 10 Anos 0,20c|

MOSCATEL éc

Setubal
Roxo

MADEIRAS scL

Doce / Seco

Taxa de Rolha | Por Garrafa

NESTE ESTABELECIMENTO EXISTE LIVRO DE RECLAMAGOES
(IVA INCLUIDO A TAXA LEGAL EM VIGOR)

4.00€
4.00€
4.00€
4.00€
24.50€

4.20€
6.80€

6.00€

15.00€



